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Öz. Bu çalışmada; ortaokul öğrencilerinin öğretim sürecinde, fen Bilimleri dersi 

tükenmişlik ve sınav kaygı puanları arasında anlamlı ilişkinin olup olmadığı, ayrıca 

öğrencilerin fen bilimleri dersi tükenmişlik ve sınav kaygı puanlarının cinsiyete göre 

fark oluşturup oluşturmadığı araştırılmıştır. Çalışmada veri toplama araçları olarak 

“Fen Bilimleri Dersi Tükenmişlik” ve “Sınav Kaygı Ölçekleri” kullanılmıştır. Bu 

çalışmanın evrenini Sakarya ili merkez ilçelerinde bulunan ve ortaokullarda okuyan 

öğrenciler oluşturmaktadır. Örneklemini ise merkez ilçelerde bulunan ve rastgele 

seçilen altı farklı devlet ortaokulunda okuyan 298 (%46) kız, 343 (%54) erkek 

olmak üzere toplam 641 öğrenci oluşturmaktadır. Araştırma hipotezleri, verilerin 

normal dağılım göstermemesinden dolayı “Spearman Korelasyon” ve “Mann-

Whitney U” ile analiz edilmiştir. Sonuçlar; öğrencilerin fen bilimleri dersi 

tükenmişlik puanları ile sınav kaygı puanları arasında pozitif ve anlamlı bir ilişkinin 

olduğunu göstermiştir. Ayrıca öğrencilerin fen bilimleri dersi tükenmişlik puanları, 

cinsiyete göre istatistiksel olarak farklılık göstermekte iken (p<.05), sınav kaygı 

puanları, cinsiyete göre istatistiksel olarak farklılık (p>.05) göstermemiştir. 

Anahtar Kelimeler: Fen eğitimi, sınav kaygısı, tükenmişlik, ortaokul öğrencileri. 
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1. GİRİŞ 

Dünyada resmi okul kurumlarının ortaya çıkışının ardından geleneksel toplum yapısında 

değişimler meydana gelmiştir. Buna bağlı olarak çocuklar, çok erken yaşta 

ebeveynlerinden ve diğer akrabalarından ayrılarak kreşe, oradan okul öncesi kurumlara 

ve daha sonra eğitim hayatlarına devam etmektedirler. Bu durumun dünyada ülkeler 

arasında, okullarda ise öğrenciler arasında giderek daha fazla rekabete neden olduğu 

söylenebilir (Syokwaa, Aloka ve Ndunge, 2014).  

Öğrenciler arasındaki rekabetin anahtarını akademik başarıdaki ilerleme 

oluşturmaktadır. Ebeveynler, çocuklarının performansını mümkün olduğu kadar yüksek 

seviyelere çıkarmayı istemektedirler. Bu yüksek düzeydeki başarı hırsının öğrencileri, 

öğretmenleri, okulları ve genel anlamda eğitim sistemini büyük bir baskı altına aldığı 

söylenebilir. Bu yüzden okullar zaman ve emeğinin büyük bir kısmını, öğrencilerin 

akademik başarılarında daha iyi sonuç alması için harcamaktadırlar. Okul veya 

akademik başarının önemi, eğitim araştırmacılarının “Hangi faktörler öğrencilerde 

başarıyı teşvik eder?” ve “Farklı faktörler akademik başarıya ne kadar katkı yapar?” gibi 

bazı önemli soruları sormasına neden olmuştur (Sridevi, 2013). Yapılan çalışmalar 

sosyoekonomik durum, cinsiyet, zekâ, yetenek ve duyuşsal faktörler gibi değişkenlerin, 

akademik başarıyı etkilemesinin yanı sıra, tükenmişlik, kişiler arası ilişkiler, düşük 

başarı (Aluçdibi ve Ekici, 2012a; Aysan, Tanrıöğen ve Tanrıöğen, 1996; Balkıs, 2013; 

Boudreau, Santen, Hemphill ve Dobson, 2004; Dede ve Yaman, 2008; Dodeen, 2009; 

Durán, Extremera, Rey, Fernández-Berrocal, ve Montalbán, 2006; Hoge, Smit ve Crist, 

1997), yetersiz müfredat, geç kavrama (Dave ve Anand, 1979), yaratıcılık, kurumsal 

özellikler (Anand ve Padma, 1978) gibi değişkenler de akademik başarıyı etkilemektedir. 

Öğrencilerin eğitim sürecinde, akademik yaşamlarıyla ilgili yapmaları gereken bir takım 

görevleri ve sorumlukları vardır. Öğrenciler bu görev ve sorumlulukları yerine 

getirirken aynı zamanda mutlu olmayı başarabilmelidirler. Aksi takdirde, akademik 

görevler ve sorumluluklar, onları bir süre sonra tükenmişliğe sürükleyebilir. 

Tükenmişlik terimi, ilk olarak akademik anlamda Freudenberger (1974) tarafından 

“başarısız olma, yıpranma, aşırı yüklenme sonucu güç ve enerji kaybı veya 

karşılanamayan istekler sonucu bireyin iç kaynaklarında tükenme durumu” olarak 

tanımlanmıştır (Arı ve Bal, 2008; Aypay ve Eryilmaz, 2011; Maslach, Schaufeli ve Leiter, 

2001; Seidman ve Zager, 1991). Tükenmişlik kavramı, Maslach Tükenmişlik 

Envanterinin geliştirilmesi ile daha da popüler hale gelmiştir (Maslach ve Jackson, 1981) 

ve psikoloji ve ilgili disiplinlerde popüler bir araştırma konusu olmuştur. İlgili 

araştırmalarda tükenmişlik, genellikle profesyonellere yardım eden insanlar arasında, 

duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarıda azalma hissi şeklinde ortaya çıkan 

psikolojik bir sendrom olarak tanımlanmıştır (Firth, Micntee, Mckown ve Britton, 1985; 

Golembiewski, Sun, Lin ve Boudreau, 1995; Jackson, Schwab ve Schuler, 1986; Lahoz ve 

Mason, 1989; Maslach ve Pines, 1977; Maslach, 1978; Schwab ve Iwanicki, 1982). 

Tükenmişlik, iş ile işi yapan kişinin doğası arasında büyük bir uyumsuzluk olduğunda 

ortaya çıkar. Tükenmişliğin başlıca belirtileri arasında, aşırı iş yükü, kontrol eksikliği, 

ödül eksikliği, toplumsal değer eksikliği, değer çatışması ve adaletsizlik duygusu 
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sayılabilir (Maslach ve Leiter, 1997; Yang, 2004). Araştırmalar tükenmişliğin, kaygı, 

depresyon, hayal kırıklığı veya korku şeklinde zihinsel sıkıntıya yol açabileceği gibi, işe 

karşı isteksizlik, devamsızlık, düşük verimlilik ve moral bozukluğu düşmesine de yol 

açabileceğini göstermektedir (Cordes ve Dougherty, 1993; Maslach ve Pines, 1977; 

Maslach, 1978). 

Tükenmişlik, çalışanlar arasında “mesleki tükenmişlik”, öğrenciler arasında ise “okula 

veya derse yönelik tükenmişlik” kavramları ile ifade edilmektedir. Mesleki tükenmişlik, 

iş yerindeki strese bağlı olarak zaman içinde kişiler arasında ortaya çıkan, bir durum 

olarak tanımlanmıştır (Schaufeli, Leiter ve Maslach, 2009). Öğrencilerin okula veya 

derse yönelik tükenmişliklerine yönelik çeşitli tanımlar yapılmıştır. Öğrencilerin okula 

karşı tükenmişliği, okulun isteklerine karşı tükenmesi, okula yönelik alaycı ve 

umursamaz tutumlar geliştirmesi ve yetersizlik duygusuna kapılması biçiminde 

tanımlanırken (Salmela-Aro, Kiuru, Leskinen ve Nurmi, 2009), derse karşı tükenmişliği 

ise genellikle derse karşı tükenme, duyarsızlaşma ve akademik başarıda yetersizlik 

olarak üç faktörlü bir psikolojik sendrom şeklinde tanımlanmıştır (Schaufeli, Martínez, 

Pinto, Salanova ve Bakker, 2002). Bir başka tanıma göre öğrencilerin derse karşı 

tükenmişliği, öğrenme sürecinde öğrencilerin, ders stresi, ders yükü ve diğer psikolojik 

faktörler yüzünden, duygusal bir tükenme durumu, duyarsızlaşma eğilimi ve düşük 

başarı duygusu sendromu yaşaması olarak tanımlanabilir (Yang, 2004). 

Yapılan çalışmalar, tükenmişliğin lisans ve lisansüstü öğrenciler arasında da olduğunu 

(Balogun ve diğerleri, 1996; Koeske ve Koeske, 1991; Mc-Carthy, Pretty ve Catano, 1990) 

ve öğrenci tükenmişliği sendromunun, hizmet çalışanlarınkine benzerlik gösterdiğini 

ortaya koymuştur (Meier ve Schmeck, 1985; Ramist, 1981; Yang, 2004). Pines ve 

diğerleri (1981), yaptığı çalışmada, öğrencilerin tükenmişlik puanlarının orta ile üst 

düzeyde sıralandığını ve öğrencilerin, öğrenim hayatları boyunca tükenmişliğin bazı 

derecelerine sahip olduğunu göstermiştir (aktaran Yang, 2004). Boudreau ve diğerleri 

(2004) tükenmişliğin, akademik başarı ile ilişkili olduğunu, Durán ve diğerleri (2006) ise 

tükenmişliğin, duygusal tükenme, algılanan stres ile doğrudan ilişkili olduğunu 

bildirmişlerdir (aktaran Balkıs, 2013). Başka bir çalışmada Balkıs (2013), üniversite 

öğrencilerinin tükenmişlik duyguları ile akademik başarıları arasında anlamlı düzeyde 

olumsuz bir ilişki olduğunu göstermiştir. Tansel (2015) ise üniversite öğrencilerinin 

tükenmişlik puanlarının cinsiyete göre farklılaştığını belirtmiştir.  

İlgili araştırmalar incelendiğinde daha çok üniversite öğrencileri üzerine yapılan 

çalışmaların olduğu görülmektedir. Orta öğretim öğrencilerinde görülebilecek 

tükenmişlik sendromunun çeşitli değişkenler üzerine etkisini gösteren az sayıda 

araştırma bulunmaktadır. Aypay ve Eryılmaz (2011), lise öğrencilerinin okula ilgi kaybı 

ve aileden kaynaklı tükenmişlik düzeyleri yükseldikçe, öznel iyi oluş düzeylerinin 

düştüğünü ve ayrıca öğrencilerin okula ilgi kaybı ve aileden kaynaklı tükenmişlikleri ile 

derse katılmaya motive olma arasında anlamlı ilişki olduğunu belirtmiştir. Yeni 

Palabıyık (2014), lise öğrencilerinin tükenmişlik seviyelerinin tüm sınıflarda yüksek 

seviyede olduğunu, cinsiyet ve sınıf düzeyine ilişkin genel tükenmişlik seviyesinin 12. 

sınıf erkek öğrenciler arasında yüksek, 10. sınıf kız öğrencilerde ise düşük olduğunu 
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göstermiştir. Başka bir çalışmada Acar ve Çakır (2015), orta öğretim öğrencilerinin okul 

tükenmişlik düzeylerinin cinsiyet, öğrenim gördüğü alan, barınma durumları ve 

ailelerinin aylık ekonomik gelirine göre farklılık gösterdiğini gözlemlemiştir.  

Öğrenci öğrenmelerinin değerlendirilmesi sürecinde, öğrencilerin akademik başarısını 

etkileyen duyuşsal faktörlerden biri de kaygıdır (Mehrothra, 1986). Hill ve Sarason 

(1966)’ a göre kaygı, bireyi normal yaşamda fazlasıyla etkileyebilen ve çoğu kez tedirgin 

edebilen bir duygu olup bireyin davranışlarını büyük ölçüde etkileyerek belirli bir 

uyumsuzluğa neden olarak okul ortamlarında sıkça kendini göstermektedir (Erözkan, 

2004). Yapılan çalışmalarda kaygının farklı tanımları yapılmıştır (France ve Robson, 

1997; Levitt, 1967; Peleg-Popko, 2004; Rachman, 1998; Reber, 1985; Sapir ve Aranson, 

1990; Sarason, 1975). Spielberger (1972 a,b) kaygının, sürekli ve durumluk kaygı 

şeklinde görülen iki bileşenli bir yapı olduğunu (Başpınar Can, Dereboy ve Eskin, 2012), 

sınav kaygısının ise durumluk kaygının özel bir biçimi olup (Allen, 1970), bireyin 

değerlendirilmesi söz konusu olduğunda hissedilen korkuyla karışık bir tedirginlik 

duygusu olduğunu belirtmiştir (Dibattista ve Gosse, 2006; Erözkan, 2004). Suinn (1968) 

ise sınav kaygısını, sınavdaki basit cümleleri okumada ve anlamada zorluk ve çalışılan 

bilginin hatırlanmasında ya da düşünceleri bütünleştirmede yetersizlik olarak 

tanımlamıştır (Lufi ve Darliuk, 2005). Sınav kaygısının nedenlerinin (Sarason ve Stoops, 

1978; Sarason 1980), olumsuz düşünceler, öğrenme stratejilerindeki yetersizlikler 

(Meichenbaum ve Butler, 1980) ve motivasyon (Bandura, 1997) olduğu belirtilmiştir 

(Kavakçı, Güler ve Çetinkaya, 2011). Deffenbacher (1978, 1986) yaptığı çalışmada sınav 

kaygısı fazla olan öğrencilerin, yüksek fizyolojik uyarılmışlıkla ve üzüntülü düşüncelerle 

ilişkili olarak dikkatlerinde daha fazla bozulma olduğu ve daha kötü performans 

gösterdikleri, sınav kaygısı yaşayan öğrencilerde (Shermis ve Lombard, 1998), 

değerlendirilme durumlarını kişisel olarak tehdit edici olarak algılamanın; endişe, 

sinirlilik ve duygusal uyarılmışlık yarattığı belirlenmiştir (aktaran Başpınar ve Dereboy, 

2007). Ayrıca yapılan çalışmalar (Cassady, 2004; Hembree, 1988; Wachelka ve Katz, 

1999), yüksek sınav kaygısının düşük öz saygıya, çalışmaya daha fazla zaman 

harcanmasına, başarı beklentisinin az olmasına, notlarda düşmeye, sınıfta rahatsız edici 

davranışlara, sinirlilik, üzüntü gibi hoşa gitmeyen hislere, yoğun başarısızlık korkusuna 

ve okula veya derse yönelik olumsuz tutumlara neden olduğunu göstermiştir (aktaran 

Başpınar ve Dereboy, 2007). 

Ulusal ve uluslararası alan yazın incelendiğinde, öğretme ve öğrenme sürecinde 

öğrencilerin akademik başarıları üzerinde önemli etkisi olan sınav kaygısının çeşitli 

değişkenlerle ilişkisini gösteren birçok çalışma yapılmıştır (Akman, İzgi, Bağçe ve Akıllı, 

2007; Dündar, Yapıcı ve Topçu, 2008; Erözkan, 2004; Fiore, 2012; Hembree, 1988; 

Kapıkıran, 2002; Muola, Kithuka, Ndirangu ve Nassiuma, 2009). Bu çalışmaların 

sonuçları; öğrencilerin sınav kaygısı ve akademik başarıları arasındaki ilişkinin anlamlı 

olduğunu, sınav kaygısının kızlarda, erkeklerden daha fazla olduğunu, sınav kaygı 

puanları ile tutum puanları arasındaki ilişkinin anlamlı olduğunu göstermiştir.  

Uluslararası Öğrenci Değerlendirme Programı kapsamında yapılan PISA ve TIMMS gibi 

sınavların sonuçları; ülkemizdeki öğrenciler arasında, özellikle fen bilimleri alanına 
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yönelik sınavlarda, akademik başarısızlık olduğu görülmüştür. Bu durum, fen bilimleri 

alanına yönelik sınavlardaki başarısızlığın nedenleri ile ilgili farklı değişkenleri 

araştırmaya yönlendirmiştir. Alan yazın incelendiğinde, öğrencilerin akademik 

başarıları üzerinde önemli etkisi olan tükenmişlikleri ile sınav kaygılarının cinsiyet 

açısından değerlendirilmesini gösteren çalışma bulunmamaktadır. Yapılan araştırmalar, 

öğrenci tükenmişliği, öğrencilerin daha fazla devamsızlık yapmasına, istenen ev 

ödevlerini yapmada daha düşük motivasyona, okul bırakmada daha yüksek yüzdelere ve 

benzeri durumlara sebep olur (Meier ve Schmeck, 1985; Ramist, 1981; Yang, 2004). 

Bunun yanısıra öğrenci tükenmişliğinin yüksek sınav kaygısına da sebep olduğu 

söylenebilir. Bu açıdan düşünüldüğünde, öğrencilerin akademik başarılarının 

artırılmasında bu faktörlerin incelenmesi önem arz etmektedir.  Bu nedenle çalışmanın 

amacı; ortaokul öğrencilerinin öğretim sürecinde, fen bilimleri dersi tükenmişlik ve 

sınav kaygı puanları arasında anlamlı ilişkinin olup olmadığını, ayrıca öğrencilerin fen 

bilimleri dersi tükenmişlik ve sınav kaygı puanlarının, cinsiyete göre fark oluşturup 

oluşturmadığını araştırmaktır. Bu amaç kapsamında aşağıdaki sorulara cevap 

aranmıştır. Ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri dersi tükenmişlik puanları ile sınav 

kaygı puanları arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? Ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri 

dersi tükenmişlik puanları ve sınav kaygı puanları, cinsiyete göre farklılaşmakta mıdır? 

 

2. YÖNTEM 

Araştırma Modeli  

Bu çalışmada, genel tarama modellerinden “ilişkisel tarama modeli” kullanılmıştır. Genel 

tarama modeli, geçmişte ya da halen var olan bir durumu var olduğu şekliyle 

betimlemeyi amaçlayan araştırma yaklaşımıdır. İlişkisel tarama modeli ise iki ve daha 

çok sayıdaki değişken arasında birlikte değişimin varlığını belirlemeyi amaçlayan 

tarama yaklaşımına denir. İlişkisel tarama modelinde, değişkenlerin birlikte değişip 

değişmediği; değişme varsa bunun nasıl olduğu saptanmaya çalışılır (Karasar, 2011). 

Tarama modeli kapsamında öğrencilere, 2016-2017 öğretim yılının ikinci döneminde, 

Fen Bilimleri Dersi Tükenmişlik ve Sınav Kaygı ölçekleri, sınavlardan önce 

uygulanmıştır. 

 

Çalışma Grubu 

Bu araştırmanın evrenini Sakarya ili merkez ilçelerinde (Erenler, Adapazarı, Serdivan ve 

Arifiye) bulunan ve ortaokulda (5, 6, 7 ve 8. Sınıf) okuyan yaşları 10-14 arasında olan 

öğrenciler oluşturmaktadır. Örneklemi ise merkez ilçelerde bulunan ve rastgele seçilen 

altı farklı devlet ortaokulunda okuyan 298 (%46) kız, 343 (%54) erkek olmak üzere 

toplam 641 öğrenci oluşturmaktadır. 
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Veri Toplama Araçları 

Maslach Tükenmişlik Ölçeği (MTÖ): Schaufeli, Leiter ve Maslach (2002a) tarafından 

geliştirilen, Çapri, Gündüz ve Gökçakan (2011) tarafından üniversite öğrencileri 

örnekleminde Türkçeye uyarlama, geçerlik ve güvenirlik çalışmalarında, orijinaline 

uygun üç alt faktörlü 16 maddelik ölçek, 13 maddeye indirilmiş ve güvenirlik katsayısı 

0.91 bulunmuştur. Ölçek 4’lü Likert tipinde hazırlanmış ve ölçeğin puanlanması ise “1-

Hiçbir zaman, 2-Bazen, 3-Çoğu zaman, 4-Her zaman” şeklinde yapılmaktadır. Bu 

çalışmada, fen bilimlerine yönelik öğrenci tükenmişliğini ölçmek için Türkçeye 

uyarlanan Maslach Tükenmişlik Envanteri-Öğrenci Formu (MTE-ÖF) ölçeği, “dersler” 

kelimesi yerine “Fen bilimleri dersi” yazılarak, uygulanmıştır. Ölçekte 4 olumsuz madde 

yer almaktadır (3, 8, 12 ve 13.maddeler). Çalışmamızda güvenirlik katsayısı ortaokul 

öğrencileri için 0.77 olarak bulunmuştur.  

Sınav Kaygı Ölçeği (SKÖ): Öğrencilerin sınav kaygı düzeylerini belirlemek için Benson ve 

El-Zahhar (1994) tarafından revize edilen, A. Akın, Ü. Akın, Sariçam, Erguvan ve Çardak 

(2013) tarafından Türkçeye uyarlanan (4’ lü likert) Sınav Kaygı Ölçeği kullanılmıştır. 

Sınav kaygı ölçeği, dört boyutlu (Gerginlik, bedensel belirtiler, endişe, sınavla ilgisiz 

düşünceler) 20 madde içermektedir ve ölçeğin güvenirlik katsayısı 0.89 iken 

çalışmamızda, ortaokul öğrencileri için 0.88 olarak bulunmuştur. 

 

Verilerin Analizi 

Araştırmaya katılan ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri dersi tükenmişlik puanları ile 

sınav kaygı puanları arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığına bakmak için Spearman 

Korelasyon katsayısı hesaplanmıştır. Ayrıca, öğrencilerin fen bilimleri dersi tükenmişlik 

ve sınav kaygı puanlarının, cinsiyet göre anlamlı bir fark oluşturup oluşturmadığına ise 

verilerin normal dağılım göstermemesinden dolayı Mann-Whitney U testi yapılarak 

sonuçları bulgular bölümünde yorumlanmıştır. 

 

3. BULGULAR 

Bu çalışma, ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri dersi tükenmişlik puanları ile sınav 

kaygı puanları arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığını, ayrıca öğrencilerin fen 

bilimleri dersi tükenmişlik ve sınav kaygı puanlarının, cinsiyete göre fark oluşturup 

oluşturmadığını belirlemek amacıyla yapılmıştır. Elde edilen veriler araştırma 

sorularına göre analiz edilerek yorumlanmıştır. 

Ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri dersi tükenmişlik puanları ile sınav kaygı puanları 

arasındaki ilişkiyi belirlemek için fen bilimleri dersi tükenmişlik ve sınav kaygı puanları 

arasındaki Spearman korelasyonuna bakılmış, bulgular Tablo 1’ de sunulmuştur. 
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Tablo 1.  

Fen bilimleri dersi tükenmişlik ile sınav kaygı puanları arasındaki korelasyon değeri 

 FBT SK 

Fen Bilimleri Tükenmişlik (FBT) 1  

Sınav Kaygı (SK) .62** 1 

**p< .05 

 

Tablo 1 incelendiğinde, öğrencilerin fen bilimleri dersi tükenmişlik puanları ile sınav 

kaygı puanları arasında pozitif (r=.62; p<.05) ve orta düzeyde anlamlı bir ilişkinin 

olduğu görülmektedir. Buna göre öğrencilerin fen bilimleri dersi tükenmişlikleri 

arttığında sınav kaygıları da arttığı görülmektedir. Determinasyon katsayısı dikkate 

alındığında (r2=.38); öğrencilerin sınav kaygılarındaki toplam değişkenliğin %38’inin, 

fen bilimleri dersi tükenmişliklerinden kaynaklandığı söylenebilir. 

Öğrencilerin fen bilimleri dersi tükenmişlik ile sınav kaygı puanları arasındaki farkın, 

cinsiyete göre anlamlı olup olmadığına Mann Whitney U analizi ile bakılmış ve sonuçları 

Tablo 2’ de verilmiştir. 

 

Tablo 2.  

Öğrencilerin Cinsiyetlerine göre Fen Bilimleri Dersi Tükenmişlik ve Sınav KaygıPuanları 

Ortalamalarına İlişkin Mann Whitney U Testi Sonuçları 

Ölçekler Cinsiyet N �̅� 
Sıra 

Ortalaması 

Sıra 

Toplamı 
U p 

F B T 
Erkek 343 28.52 338.30 116038.50 

45171.500 .011* 
Kız 298 27,35 301.08 89722.50 

S K 
Erkek 343 40.81 330.50 113361.50 

47848.500 .163 
Kız 298 39.37 310.07 92399.50 

  *p <.05  FBT: Fen Bilimleri Dersi Tükenmişlik, SK: Sınav Kaygısı 

 

Tablo 2’deki veriler incelendiğinde, erkek ve kız öğrencilerin fen Bilimleri tükenmişlik 

puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olduğu görülmüştür (U=45171. 

500; p=.011). Sıra ortalamaları dikkate alındığında, erkek öğrencilerin fen bilimleri 

tükenmişliklerinin kız öğrencilere göre daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu bulgu, 

cinsiyet değişkeninin, öğrencilerin fen bilimleri tükenmişliklerinde fark oluşturduğunu 
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göstermektedir. Ancak, erkek ve kız öğrencilerin sınav kaygı puanları arasında ise 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı görülmüştür (U=47848.500; p=.163). 

 

 

4. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Bu çalışmada, öğrencilerin öğrenmelerini değerlendirme sürecinde, fen bilimleri dersi 

tükenmişlik ve sınav kaygı puanları arasında anlamlı ilişkinin olup olmadığı, ayrıca 

öğrencilerin fen bilimleri dersi tükenmişlik ve sınav kaygı puanlarının cinsiyete göre 

fark oluşturup oluşturmadığı belirlenmiştir.  

Çalışmada elde edilen verilerin analizi sonucu, ortaokul öğrencilerinin fen bilimleri dersi 

tükenmişlik puanları ve sınav kaygı puanları arasında pozitif ve anlamlı bir ilişkinin 

olduğunu göstermiştir (p<.05). Bu ilişkinin orta düzeyde olduğu, buna göre ortaokul 

öğrencilerinin fen bilimleri dersi tükenmişlik puanları arttığında, sınav kaygı puanları da 

artmıştır. Sınav kaygı puanlarındaki bu artışın nedeni, fen bilimleri dersi tükenmişliğinin 

öğrencilerin sınav kaygıları üzerine olumsuz etkisinden kaynaklandığı söylenebilir. 

Öğrenciler arasında görülen tükenmişliğin çeşitli değişkenlerle ilişkili olduğunu 

gösteren çalışmalar incelendiğinde, Pines ve diğerleri (1981), lisans öğrencilerinin 

tükenmişlik puanlarının orta ile üst düzeyde olduğunu (aktaran Yang, 2004), Balkıs 

(2013) ise üniversite öğrencilerinin tükenmişlik duyguları ile akademik başarıları 

arasında anlamlı düzeyde olumsuz bir ilişki olduğunu göstermiştir. Başka bir çalışmada, 

Boudreau ve diğerleri (2004) tükenmişliğin, akademik başarı ile ilişkili olduğu 

görülmüştür (aktaran Balkıs, 2013). Bu çalışmalar öğrenciler arasında tükenmişliğin 

olduğunu göstermektedir ve sonuçları çalışmamızı destekler niteliktedir.   

Çalışma kapsamındaki öğrencilerin, cinsiyeti ile fen bilimleri dersi tükenmişlik puanları  

arasındaki fark incelendiğinde, cinsiyet ile fen bilimleri dersi tükenmişlik puanları 

arasında anlamlı bir farklılığın olduğu görülmüştür (p<.05). Buna göre, erkek 

öğrencilerin fen bilimleri dersi tükenmişlik puanlarının (�̅�=28.5), kız öğrencilerin 

tükenmişlik puanlarına (�̅�=27.3) göre daha yüksek olduğu görülmüştür. Yapılan 

çalışmalarda benzer sonuçlar görülmüştür. Örneğin; Tansel (2015) üniversite 

öğrencilerinin tükenmişlik puanlarının cinsiyete göre farklılaştığını, Acar ve Çakır 

(2015) ise orta öğretim öğrencilerinin okul tükenmişlik düzeylerinin cinsiyete göre 

farklılık gösterdiğini gözlemlemiştir. Başka bir çalışmada, Yeni Palabıyık (2014) lise 

öğrencilerinin tükenmişliklerinin, cinsiyet ve sınıf düzeyine göre 12. sınıf erkek 

öğrenciler arasında yüksek, 10. sınıf kız öğrencilerinde ise düşük olduğunu göstermiştir. 

Ayrıca, çalışma kapsamındaki öğrencilerin cinsiyeti ile sınav kaygı puanları arasındaki 

fark incelendiğinde, cinsiyet ile sınav kaygı puanları arasında ise anlamlı bir farklılığın 

olmadığı görülmüştür (p>.05). Alan yazın incelendiğinde bu sonuç, Akman ve diğerleri 

(2007), Muola ve diğerleri (2009) ve Fiore (2012)’nin çalışmalarının sonuçlarıyla 

desteklenmiştir. Ancak, öğrencilerin cinsiyeti ile sınav kaygı puanları arasında farklılığın 

olduğunu gösteren sonuçlarda görülmüştür. Kapıkıran (2002) ve Dündar, Yapıcı ve 
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Topçu (2008) yaptığı çalışmalarda, sınav kaygısının kızlarda, erkeklerden daha fazla 

olduğunu gözlemlemiştir.  

Sonuç olarak ortaokulda öğrenim gören öğrencilerin fen bilimleri dersi tükenmişlik 

puanları ve sınav kaygı puanları arasında pozitif ve anlamlı bir ilişkinin olduğu 

görülmüştür. Öğrencilerin cinsiyeti ile fen bilimleri dersi tükenmişlik puanları arasında 

anlamlı bir farklılığın olduğu, erkek öğrencilerin fen bilimleri dersi tükenmişlik 

puanlarının, kız öğrencilere göre daha yüksek olduğu bulunmuştur. Bundan sonra 

yapılacak çalışmalarda; tükenmişlik ile öğrencilerin akademik başarısını etkileyen diğer 

faktörler arasındaki ilişki incelenebilir. 
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